
2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 
2.1.1-REMUNERACIONES 
2.1.2 -SOBRESUELDOS 
2.1.3 - DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN 
2.1.4 -GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 
2.1.S -CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 

2.2 - CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 
2.2.1-SERVICIOS BÁSICOS 
2.2.2 - PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 
2.2.3 -VIÁTICOS 
2.2A - TRANSPORTE Y ALMACENAJE 
2.2.5 - ALQUILERES V RENTAS 
2.2.6 -SEGUROS 
2.2.7 - SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES 
2.2.8 - OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 
2.2.9 - OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 

Z.3 - MATERIALES Y SUMINISTROS 
2.3.1- ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 
2.3.2 -TEXTILES Y VESTUARIOS 
2.3.3 -PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 
2.3A - PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 
2.3.5 - PRODUCTOS DE CUERO, CAUCHO V PLÁSTICO 
2.3.6- PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS V NO METÁLICOS 
2.3.7 -COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS V CONEXOS 
2.3.8 - GASTOS QUE SE ASIGNARÁN DURANTE EL EJERCICIO (ART. 32 Y 33 LEY 423-06) 
2.3.9 - PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 

2.4 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
2.4.l -TRANSFERENCIAS CORRIENTES Al SECTOR PRIVADO 
2.4.2 -TRANSFERENCIAS CORRIENTES Al GOBIERNO GENERAL NACIONAL 
2.4.3 -TRANSFERENCIAS CORRIENTES A GOBIERNOS GENERALES LOCALES 
2.4.4 -TRANSFERENCIAS CORRIENTES A EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS 
2.4.5 -TRANSFERENCIAS CORRIENTES A INSTITUCIONES PÚBLICAS FINANCIERAS 
2.4.6 - SUBVENCIONES 
2.4.7 -TRANSFERENCIAS CORRIENTES Al SECTOR EXTERNO 
2.4.9 ·TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS INSTITUCIONES PÚBLICAS 

2.S -TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 
2.5.1-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL Al SECTOR PRIVADO 
2.5.2 -TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL GOBIERNO GENERAL NACIONAL 
2.5.3 -TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A GOBIERNOS GENERALES LOCALES 
2.5.4 -TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS 
2.5.6 -TRANSFERENCIAS DE CAPITAL Al SECTOR EXTERNO 
2.5.9 -TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A OTRAS INSTITUCIONES PÚBLICAS 

2.6 - BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 
2.6.1- MOBILIARIO Y EQUIPO 
2.6.2 - MOBILIARIO Y EQUIPO AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y EDUCACIONAL 
2.6.3 - EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTÍFICO V LABORATORIO 
2.6.4 -VEHÍCULOS V EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN 
2.6.S - MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 
2.6.6 - EQUIPOS DE DEFENSA V SEGURIDAD 
2.6. 7 - ACTIVOS BIOLÓGICOS 
2.6.8 - BIENES INTANGIBLES 
2.6.9- EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS V OBJETOS DE VALOR 

2.7- OBRAS 
2.7.1-0BRAS EN EDIFICACIONES 
2.7.2- INFRAESTRUCTURA 
2.7.3 -CONSTRUCCIONES EN BIENES CONCESIONADOS 
2.7.4 -GASTOS QUE SE ASIGNARÁN DURANTE EL EJERCICIO PARA INVERSIÓN (ART. 32 V 33 LEY 423-06) 

2.8 - ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS CON FINES DE POLÍTICA 
2.8.1-CONCESIÓN DE PRESTAMOS 
2.8.2 -ADQUISICIÓN DE TÍTULOS VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA 
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Presupuesto aprobado: Se refiere al presupuesto aprobado en la Ley de Presupuesto General del Estado. 

Presupuesto modificado: Se refiere al presupuesto aprobado en caso de que el Congreso Nacional apruebe un presupuesto 
complementario. 
Total devengado: Son los recursos financieros que surgen con la obligación de pago por la recepción de conformidad de obras, bienes 
y servicios oportunamente contratados o, en los casos de gastos sin contraprestaclón, por haberse cumplido los requisitos 
administrativos dispuestos por el reglamento de la presente Ley. 

Total general 

4.1- INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS 
4.1.1- INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES 
4.1.2 ·INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES 

4.2 ·DISMINUCIÓN DE PASIVOS 
4.Z.l ·DISMINUCIÓN DE PASIVOS CORRIENTES 
4.2.2 ·DISMINUCIÓN DE PASIVOS NO CORRIENTES 

4.3 - DISMINUCIÓN DE FONDOS DETERCEROS 
4.3.5 ·DISMINUCIÓN DEPÓSITOS FONDOS DE TERCEROS 

2.9 ·GASTOS FINANCIEROS 
2.9.1- INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 
2.9.Z ·INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA 
2.9.4 ·COMISIONES Y OTROS GASTOS BANCARIOS DE LA DEUDA PÚBLICA 

4 ·APLICACIONES FINANCIERAS 
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4.1-1 · INCREMENTO DE ACTIVOS F!NANOEROS CORRIENTES 
4.1.2· INCREMENTOOEACTIVOS ~!~IANCJEROS NO COPJUENTES 

4,2. OtSMl,~UC6ÓN D[ PASIVOS 
4.2..1 - OISMINUCJóN DE PASIVOS CORRIENTES 
4.2.2 • OISMJNUQÓN DE PASIVOS NO CORRIENTES 

4.3 ·DISMINUCIÓN DE FONDOS DE TERCCROS 
4.3.5 • OISM!NUOÓN DEPÓSITOS FONDOS DE TERCEROS 

4.1- lt-K'llEMEHTO O{ ACTIVOS FINANCIEROS 

2.9.4. COMISIONES y OTROS GASTOS BANCARIOS DE lA O[UOA PÚBLICA 

2. 7-1 ·OBRAS EN EOIFICACIONES 
2. 7 .2 · INFRAESTRUCTURA 
2.7.3 • CONSTRUCOONES EN SIENES CONCESIONADOS 
2.7.4 ·GASTOS QUE SE ASJGNAAÁN DURANTE EL EJEltCICIO PARA IN"Vt:RSIÓN (AAT. 32 Y 33 LEV 423-061 

"2.8 • AOQUtsKKJN DE ACTIVOS ANANClf.ROS CON flN(S DE POlfnCA 
2.8.1- CONCESIÓN OE"PRESTAMOS 
2.8-2 · AOO.UIStOON DE TfruLOS VAlORES REPRESHnATIVOS OE OEUDA 

2.9 • GASTOS r1NAUCl(ll0$ 
2..9.1 • IWERESES OE lA DEUDA PÚBLICA INURNA 
2.9.2 • lt<ITERESES DE \.A DEUDA PUBLICA EXTERNA 

2.7·08RAS 

2.5.2 - MOOILIAAIO V EQUIPO AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y EDUCACIONAL 
2.6.3- EQUIPO E INSTRUMENTAl, CIENTÍFICO Y LABORATORIO 
2.6.4 -VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPOR'TE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN 
2.6.5- MAQUINARIA. OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 
2.6.6- EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD 
2.6.7-ACTlVOS BIOlóGtCOS 
2.6..8- BIENES !NTA.NGIBLES 
2.6~ ·EDIFICIO$, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS Y 08.JFTOS DE VALOR 

2.6.1- MOBILIARIO V EQUIPO 
2.6. BIENES MUEBL.E.S, INMU[8US E INTANGIBLES 

2.5.l - TRANSFERENOAS DE CAPITAL Al SECTOR PRIVAOO 
2.5.2 · TRANSFERENClAS DE CAPITAL AL GOBIERNO GENERAL NAOONAL 
2.5.3- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A GOBIERNOS GENERALES LOCAlES 
2.5.4- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A EMPRESAS PÚBLtCAS NO FINANCIERAS 
2.5.6-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR EXTERNO 
2.S.9 - TRANSFERENOAS OE CAPITAL A OTRAS INSTITUCIONES PÚBLICAS 

2.S - TRANSFERENClAS DE CAPITAL 

2.4.7-TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO 
2.4.9 - TRANSFERENOAS CORRIENTES A OTAAS INSTITUCIONES PÚBllCAS 

2.4.6- SUBVENCIONES 

2.3.3- PRODUCTOS OE PAPEL CARTÓN E IMPRESOS 
2.3 . a , PRODUCTOS FARMAdUTICOS 
2.3.S- PRODUCTOS DE CUERO. ~O Y PLÁSTICO 
2.3.6- PRODUCTOS DE MlNEllALES. MElÁUCOS y NO MET Aucos 
2.3.7- COMBUSTIBLES. LUBIUCANTES, PROOUCTOSOUÍMICOS Y CONEXOS 
2.3..!- GASTOS QUE SE ASIGNARÁN DURANTE EL EJERCIOO (ART. 32 Y 13 LEY 42J-06} 
2.3.S- PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 

2.4 ·TRANSFERENCIASCORfHENTU 
2.4.1- TRANSFERENCIAS CORIUEtlTES Al SECTOR PRIVAOO 
2.4.2 - TRAN.SfERENCIAS CORRIENTES Al GOBIERNO GENERAL NAOONAL 
2.4-3 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A GOBIERNOS GENERALES LOCALES 
2.4.4 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS 
2.4.5· TRANSFERENCIAS CORRIENTES A INS"rlTUCIONES PÚBltCAS rmANOERAS 

2.3.2 - TEXTILES Y vtST\JARIOS 
2.3.1 ·ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 

2..3 - MATERIALES Y SUMINrsTIIOS 
2.2...9- OTRAS CONTRATAOONES OE SERVIOOS 

}75.00 US.00 175.00 2.2-& - OTROS SEIWlCIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 
2.2.7-SE.Rl/lCIOSOECONSEA.VAOON, REPARAOONES MENORES E INSlAlAOONES TEMPORALES 

2.1-2 ·SOBRESUELDOS 
2.1-3- DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN 
2.L4- GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 
2.1.S - CONTRIBUCIONES A lA SEGURIDAD SOCIAL 

2.2 ·CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 
2.2.1-SERVIOOS BÁSICOS 
2.2.2 • PUBUOOAO, IMPRE5!0N Y ENCUADERNACIÓN 
2.2.3 -VlÁllCOS 
2..2...J ·TRANSPORTE Y AlMACENA.IE 
2-2.5 -ALQUILERES Y RENTAS 
2.2.6-SEGUROS 

2.1.l- REMUNERACIONES 
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CONTABILIDAD 

r.oso.co 

2.9.1 •INTERESES DE LA DEUOAPÚBLICA INTERNA 
2.9.2 ·INTERESES DE LA DEUDAPUBUCA EXTERNA 
2.9.4 ·COMISIONES Y OTROS GASTOS BANCARKJS OE lA OEUD-' PÚBLICA 

4-APUCACK>Pi~RAS 
4.1 ·INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS 

4.1.l ·INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES 
4.1.2 ·INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES 

4.2 ·DISMINUCIÓN DE PASNOS 
d.2.1 •DISMINUCIÓN DE Pl\SIVOS CORRIENTES 

2.9 ·GASTOS ANANCIEROS 

2.7.l •OBRAS EN EDlflCAC10NES 
2.7.2 • INfRAESTil.UCTURA 
2.7 .3 ·CONSTRUCCIONES EN BIENES CONCES!ONADOS 
2.7.4. GASTOS QUE se ASIGNARÁN DURANTE El EJERCICIO PllRA INVERSIÓN (ART. 32 y 33 LEY 423-0Ei) 

2.8 • ADQUISKKJN DE ACTIVOS FINANCIEROS CON FINES DE POtlncA 
2.8.1 • CONCESIÓt~ DE PRESTAMOS 
2.3.2 • AOOU!SlOÓN DE TtfUlOS VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA 

2.7·08RAS 
2.6.9 ·EDIFICIOS. ESTRUCTURAS. TIERRAS. TERRENOS 't' 08JFfOS DE VALOR 
2.6.8 ·BIENES INTANGIBLES 

;;:.6.1 • MOBIUARIO Y EQUJPO 
2.6.2 • MOOIUARIO V EQUIPO AUDIOVISUAL. RECREATIVO Y EDUCACIONAL 
2.6.3 ·EQUIPO E INSTRUMENTAL. OENTIFICOY LABORATORIO 
2.6.4 • VtH/CULOS Y EQUIPO OE TRANSPORTE. TAACOÓN Y ELEVACIÓN 
2.6.S ·MAQUINARIA. OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 
2.6.6 ·EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD 
2.6. 7 ·ACTIVOS BIOLÓGICOS 

2.6 • BIWES MUEBlES, INMUEBLB E INTANGIBL[S 

2.3.1 ·ALIMENTOS Y PROOUCfOS AGROFORESTAUS 
2.3.2 ·TEXTILES Y VESTUAIUOS 
2.3.3 ·PRODUCTOS DE PAPEL.. CARTÓN E IMPRESOS 
2.3.4 ·PRODUCTOS FARMAC(UTICOS 
2.3.S • PROOUCfOS DE CUERO, CAUCflO Y PLÁSTICO 
2.3.6 ·PRODUCTOS DE MINERALES. METÁLICOS Y NO METÁllCOS 
2...3.7 ·COMBUSTIBLES. LUBRICANTES, PROOUCTOS QUIMICOS Y CONEXOS 
2.3.B ·GASTOS QUE SEASIGNAJtÁN OURJ..NTE El EJEROOO(AAT. 32 Y 33 lEY 423-06) 
2.3.9 ·PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 

2.4 ·TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
2.4.1 ·TRANSFERENCIAS CORRIENTES Al SECTOR PRIVADO 
2.4.2 ·TRANSFERENCIAS CORRIENTES Al GOBIER~m GENERAL NACIONAL 
2.4.3 • TRAN:SFERWOAS COfUUENTES A GOBIERNOS Gt~IERALES LOCALES 
2.4.4 ·TRANSFERENCIAS CORRIENTES A EMPRUAS PÚ5UCAS NO FIN ANO ERAS 
2.4.S ·TRANSFERENCIAS CORRIEflTES A INSITTUCIONES PÚBLICAS FIN ANO ERAS 
2.4.6 • SUBVENOONES 
2.4.7 ·TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO 
2.4.9 ·TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTil.AS INSlrTUOONES PÚBLICAS 

2.5 • TllANSF[RENCtAS DE CAPITAL 
2.5.l • TAANSfERENOAS DE CAPrTALAl SECTOR PRIVADO 
2.S.2 ·TRANSFERENCIAS DE CAPITALALGO!llERNO GENERAL NACIONAL 
2.S.3 ·TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A GOBIERNOS GENERALES LOCALES 
2.5.4 ·TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS 
2.5..6 • TRANSFERENOAS DE CAPITAL AL SECTOR EXTERNO 
2.5.9. TRANSFERrnoAS DE CAPrTALA OTRAS "~STrTUOONES PÚBLICAS 

2.3- MATERIALES Y SUMJNtSTROS 
2.2.9 ·OTRAS CONTRATACIONES OE SERVICIOS 

175.00 175.00 175.00 175.00 175.00 175.00 
2.2.7 • SERVIOOSOE CONS(RVAOÓPt REPARAOONES MENORES E INSTAL.ACIOHES TEMPORALES 
2.2.13 ·OTROS SERV!OOS NO INUUlOOS EN CONCEPTOS MiTERIORES 

l.2.6-SEGtJROS 

2·G~ 
l.l • R(MUNEAACIONES Y CONTRIBUCIONCS 

2..1.1 • REMUNHlAOONES 
U.2 ·SOBRESUELDOS 
2.1,S· O!ETAS V GASTOS OE REPRESENTACIÓN 
2.1,4 ·GRATIFICACIONES Y BONtFICAOONES 
2.1.5 • COMTRJBUOONES A LA SEGURJOAD SOCIAL 

2.2 ·CONTRATACIÓN ee SERVICIOS 
l.2.1 • SERVIOOS ~OS 
2.2.2 •PUBLICIDAD, 1MPRES10N Y ENCUADERNACIÓN 
2.2.3·V1ÁTICOS 
2.2.4 ·TRANSPORTE Y Al.MACENAJE 
2.2.5 ·ALQUILERES Y RENTAS 

Soptlembrc.- Octubrt> Novlombre Dkl~mbrc Tot;il 
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